218 ARISTÓTELES LATINO. *Ética a Nicômaco*. In: TOMÁS DE AQUINO. *In decem libros Ethicorum*, Parisiis, Apud Dionysium Moreau, 1644, X, 1174b8-1174b13. O que é [o prazer] ou qual a sua qualidade, far-se-á mais evidente para os que o considerarem novamente desde o princípio: pois, parece que a visão é perfeita segundo qualquer que seja o tempo. Com efeito, não sendo necessário que nada feito posteriormente torne perfeita a sua própria espécie. Ora, o prazer também parece ser deste modo: pois é um certo todo; e, segundo tempo algum, certamente ninguém receberá um prazer cuja espécie tornar-se-á perfeita em mais tempo de realização. Razão por que também não é um movimento: pois todo movimento está no tempo e pertence à finalidade de algo, por exemplo, a construção é perfeita visto que faça o que almeja, ou em todo o tempo ou neste momento. Contudo, em todas as partes do tempo todos [os movimentos] são imperfeitos e de espécie diversa, do todo e entre si. Com efeito, a composição das pedras é diferente da canelura da coluna, e esta da edificação do templo, a do templo é perfeita, com efeito, nada sendo necessário para o seu propósito, porém, do fundamento e do tríglifo são imperfeitas: pois cada um pertence a uma parte. Portanto, diferem em espécie, e não se deve admitir um movimento perfeito em espécie em qualquer tempo, mas se é o caso, no todo. Ora,

Ao tratá-lo, Tomás de Aquino aborda ambos os argumentos propostos por Aristóteles. O primeiro sob a formulação: “todo movimento ou geração torna-se perfeito em um tempo determinado, em cuja parte o movimento ainda não é perfeito. Contudo isto não ocorre acerca do prazer. Portanto, o prazer não é movimento, nem geração”²¹⁹; e o segundo argumento do seguinte modo: “não é possível mover-se senão no tempo, (...) contudo, é possível aprazer-se sem o tempo; (...) portanto, o prazer não é um movimento”²²⁰. Em ambos, afinal, tem-se destacado a perfeição e a totalidade atribuída ao prazer, e, por conseguinte, àqueles em seu

semelhantemente se dá na caminhada e nos demais [movimentos]: pois, se a passagem do movimento é de um onde e para outro onde, deste modo o voo, a caminhada, o salto e outros semelhantes diferem segundo a espécie. Contudo não somente assim, mas também na própria caminhada, pois estes de onde e para onde não são o mesmo no hipódromo e em uma parte, em alguma parte e em outra parte, nem atravessar esta e aquela linha; contudo não somente atravessa a linha, mas aquilo que existe no lugar, porém esta está em um lugar diferente daquela. Portanto, foi dito, com certeza, acerca do movimento em outros lugares. Ora, parece que não é perfeito em todo o tempo, mas muitos são imperfeitos e diferentes em espécie, se é o caso que o de onde e o para onde [tornam-no] específico. Contudo a espécie do prazer é perfeita em qualquer tempo. Portanto é evidente que serão diferentes entre si e o prazer é algo pertencente aos todos e aos perfeitos. Porém isto também parecerá a partir de que o mover-se não é possível senão no tempo, porém não o aprazer-se, porque este é um todo no próprio agora. Ora, a partir disto é evidente que não afirmam corretamente que o movimento e a geração são um prazer: pois estes não são ditos de todas as coisas, mas das divisíveis e dos todos. Com efeito, nem há geração da visão, nem do ponto, nem da unidade, nem há nenhum movimento destes, e certamente nem do prazer, pois este é um todo (Quid autem est, vel quale quid, manifestius fiet utique a principio resumentibus. Videtur enim visio quidem secundum quodcumque tempus, perfecta esse. Non enim indigens illo quod in posterius factum perficiat ipsius speciem. Tale autem videtur, et delectatio. Totum quidam enim est; et secundum nullum tempus accipiet aliquis utique delectationem, cuius in plus tempus factae perficietur species. Propter quod neque motus est. In tempore enim omnis motus, et finis alicuius, puta aedificatio perfecta, cum faciat quod appetit, vel in omni tempore, utique vel in hoc: in partibus autem temporis omnes imperfectae et altera specie, et a tota, et abinvicem. Lapidum enim compositio altera a columnae virgatione, et haec a templificatione, et templi quidem perfecta, nullo enim indigens ad propositum, fundamenti autem et trisculpti imperfecta; partis enim utraque. Specie igitur differunt, et non est in quocumque tempore accipere motum perfectum specie, sed siquidem in omni. Similiter autem, et in ambulatione, et reliquis. Si enim est latius motus unde et quo, et huiusmodi differre, secundum species volatus ambulatio, saltatio, et talia. Non solum autem sic, sed in ipsa ambulatione, haec enim unde et quo, non idem in stadio, et in parte, et in altera, et in altera parte, neque pertransire lineam hanc, et illam: non solum autem lineam pertransit, sed in loco existentem, in altero autem haec ab illa. Per certitudinem quidem igitur de motu in aliis dictum est. Videtur autem non omni tempore perfectus esse, sed multi imperfecti, et diferentes specie. Siquidem quod unde, et quo specificium. Delectationis autem in quocumque tempore perfecta specie. Manifestum igitur, quod et altera erunt abinvicem, et totorum aliquid, et perfectorum delectatio. Videbitur autem utique hoc et ex non contingere moveri non in tempore, delectari autem. Quod in ipso nunc totum aliquid. Ex his autem manifestum, et quoniam non bene dicunt motum, et generationem esse delectationem. Non enim omnium haec dicuntur, sed partibilium, et non totorum. Neque enim visionis est generatio, neque puncti, neque unitatis, neque horum nihil motus, neque utique delectationis. Totum enim quoddam).